3. ¶ Insuper diabolus caput malorum vocatur, in quantum eos ad suum finem, videlicet auersionem à Deo conatur inducere interius suggerendo, quanuis directe non influat meti, & ergo dicitur rex super omnes filios superbiæ, Ioh. 4. Auersio autem à Deo rationem finis sortitur, prout speciem libertatis habet. Iuxta illud Ieremi. secundo: A seculo confregisti iugum rupisti vincula, dixit: Non seruiam. Seruitus quippe libertati opponitur.

4. ¶ Præterea in capite materiali, vt dictum est, tria sunt scilicet ordo, cum sit principium corporis: virtus, nam influit corpori: & perfectio, nam sensus in eo potissime vigent. Antichristus igitur non est caput omnium malorum, quo ad duo prima. Non enim est principium vel primum inter homines, nec omnibus influit. Sed illis duntaxat imprimit quos seducet. Antichristus ergo est caput malorum ratione tertij, vtpote propter perfectionem malitiæ, quæ in ipso erit. Nam plenus erit omni malignitate ac fraude diaboli. Vnde ipse atque diabolus non sunt duo capita sed vnum: quoniam Antichristus caput vocatur pro eo, quod malitia dæmonis in ipso plenissime erit, & sicut deus secundum Apostolum caput est Christi: sic dæmon caput erit antichristi filij sui.

¶ Vtrum Christus habuit scientiam præter diuinam. 2. An habuit scientiam beatorum. 3. An habuit scientiam inditam. 4. An etiam acquisitam. Articulus 16.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 214

¶ Illius igitur dei, quoniam rationalem animam vere assumptit, scientiam creatam præter diuinam & increatam scientiam habuit. Anima nanque sine scientiæ habitu imperfecta ac nuda est: quod animæ Christi non conuenit, quæ omnium animarum redemptrix existit. Item res est propter suam operationem, nam per operationem coniungitur fini. Si ergo Christus non haberet cognitionem rationali animæ conuenientem, frustra haberet animam. Habuit ergo creatam scientiam christus. Tamen omnia cognouit per diuinam scientiam operatione increata, quæ est diuina essentia. Nam in deo sunt idem operari & esse atque cognoscere, secundum Philosophum duodecimo primæ Philosophiæ.

2. ¶ Amplius quoniam per christi humanitatem omnes beati ad dei beatificam fruitionem perducuntur, cum ipse sit omnium per naturam assumptam saluator: constat, quod visio seu scientia beatorum Christo excellentissime inerat, tanquam causæ atque principio beatitudinis aliorum. Ipse enim semper comprehensor fuit. Vnio nanque personalis maior est vniõne fruitionis & causæ eius. Ab eodem ergo instanti, quo Christi natura humana fuit verbo vnita, ipse Christus vt homo extitit verus ac perfectus comprehensor. Hanc autem scientiam beatorum habuit homo Christus per lumē gloriæ sicut beati.

3. ¶ At verò præter increatam scientiam Christi & præter scientiam beatorum, id est, præter cognitionem qua christus vt homo cognouit verbum & omnia in verbo, sicut & sancti in patria, ponitur in christo scientia infusa seu indita, qua cognoscit res in propriis naturis per species concreatas & rationali animæ connaturales ac proportionatas. Nulla enim naturalis perfectio defuit animæ christi. Vnde sicut secundum Augustinum verbum dei à principio indidit mentibus angelorum species rerum intelligibiles, per quas angeli omnia cognitione vespertina cognoscunt præter cognitionem marianam, quæ res cognoscuntur in verbo: sic verbum animæ christi sibi vnita à principio indidit species intelligibiles naturales.

4. ¶ Denique nihil eorum christo defuit, quæ deus in nostra natura plantauit, secundum Damascenum. Ideo Christus habuit intellectum agentem & eius operationem, sicut habuit intellectum possibilem eiusque actum. Operatio autem intellectus agentis est à fantasmatibus species intelligibiles abstrahere, & in intellectu possibili eas reponere, vt tertio de anima

D. DIONYSII CARTHYSIANI

dicitur. In Christo igitur erant species intelligibiles intellectu suo possibili ab intellectu agente impressæ: quod est scientiam acquisitam, quam animi nominant, experimentalem in ipso esse. In Christo igitur fuit scientia acquisita, quæ habetur per modum humanum naturaleque lumen: non solum ex parte recipientis, sed etiam causæ ageris. Dicit autem sanctus Thomas tertia parte quæstione octava huius oppositum se a se libi scripsisse. Scientia verò infusa inerat Christo per lumen supernaturale. De hac autem experimentali & acquisita Christi scientia dicit ad Hebræos. 5. Apostolus: Didicit ex his quæ passus est, compassionem. Et sumitur hic discere pro experiri. Christus enim non didicit ab aliis scientiam acquisitam, sed per propriam adinventionem eam adeptus est.

**¶** *Utrum anima Christi comprehendat diuinam essentiam 2. An omnia cognoscat in uerbo 3. An cognoscat infinita 4. An clarius uideat deum qualibet alia creatura. Articulus 17.*

**P**atet demum ex præostensis, quod in Christo utraque natura proprias ac naturales proprietates retinuit. soli autem diuino intellectui proprium est, ut diuinam essentiam plene comprehendat: infinitum enim à finito comprehendere non valet. Cum ergo sit anima Christi pura creatura, non potest comprehendere, id est, perfecte & omnino sicut cognoscibilis est, cognoscere diuinam essentiam, nec uerbum cui unita est. Imò à tali comprehensione infinitum distat & deficit. Quod autem Isidorus ait, Trinitas sibi soli cognita est & homini assumpto, ideo dixit, quoniam Christus, ut homo quodam eminentissimo modo deum præ omnibus sanctis cognoscit.

**2** **¶** Amplius unusquisque beatorum in patria omnia uidet in uerbo, quæ ad ipsum pertinent. Cum ergo Christo homini cuncta subiecta sint: & ipse constitutus sit omnium iudex, oportet concedere, quod Christi anima omnia in uerbo cognoscit quæcunque sunt, fuerunt, vel erunt, vel cogitata, vel prolata, vel acta. Aliqua verò sunt quæ nunquam fuerunt, vel erunt, nec sunt. Et hæc in duplici differetia sunt. Quædam enim eorum sunt in sola potentia dei: & talia omnia non cognoscit anima Christi, quia sic cognosceret diuinam uirtutem

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 215  
perfectè & comprehendere. Virtus namque cognoscitur per eorum notitiam, in quæ potest. Quædam autem sunt in potentia creaturæ, & talia omnia anima Christi in uerbo cognoscit. Comprehendit enim in uerbo omnis creaturæ essentiam, & per consequens potentiam, & cuncta quæ in potentia creaturæ consistunt. Quod autem filius dicit se horam iudicij ignorare, idcirco dicit: quia non pandit eam discipulis. Dicitur enim deus aliquid nescire, quia facit illud nesciri. Origenes uero, id quod filius dicit se horam iudicij nescire, exponit de Christo secundum corpus eius, quod est ecclesia. Christus enim ut homo hanc horam sciuit utique. Nam ut Chrysostomus arguit, si Christo ut homo est, datum est esse omnium iudicem, multo magis datum est ei hanc horam cognoscere.

**3** **¶** Denique scientia est uerorum, falsum enim non scitur. Ens autem & uerum conuertuntur, Et ergo scientia non est nisi entium. Entia autem duplicia sunt. Quædam enim sunt actu: & hæc dicuntur simpliciter entia. Alia sunt entia in potentia, quæ fieri possunt. Anima igitur Christi non cognoscit entia actu infinita, quia nunquam est dare entia actu infinita. Cognoscit tamen entia secundum potentiam infinita. Scit enim omnia quæ secundum potentiam creaturæ fieri possunt quæ infinita sunt saltem quatum ad cogitationes entium perperuorum: & talia scit scientia simplicis intelligentiæ: sicut & deus infinita simpliciter cognoscit. Quauis ergo capacitas animæ Christi finita sit, tamè infinitatis modo cognoscit, quia non sunt simpliciter infinita secundum actum atq; essentiam.

**4** **¶** Præterea secundum diuersam participationem luminis gloriæ, à deo in beatos manantis, deus magis, vel minus dare cognoscitur. Cum ergo sit anima Christi diuinæ luci uicinius unita, constat quod diuinam ueritatem & naturam præ aliis lymphidius intueretur. Imò eo modo quo gratia Christi est infinita, id est tanta quæ maior esse non potest secundum intellectum præhabitu, tali modo uisio qua anima Christi deum uidet, tanta tamque præclara est, quæ maior aut clarior esse non potest quauis diuinæ potestatis in agendo nullus sit terminus.

**¶** *An Christus per scientiam infusam sciuit omnia 2. An potuit ea uti sine conuersione ad fantasmata 3. An hæc scientia fuit collatiua 4. Quomodo habuit se ad cognitionem angelicam 5. An fuit habitnalis & distincta per habitus. Articulus 18.*

ar. 3.

ar. 4.

9 11

10

ar. 1.

ar. 2.

D. DIONYSII GARTHUSIANI

**D**uplex proinde potentia passiva ponitur in omni natura creata, videlicet naturalis, quæ per naturale agens perducitur in actum, & obediens secundum ordinem creaturæ ad deum, qui potest creaturæ potentiam ad supernaturalem actum reducere. Hæc ergo duplex potentia fuit in anima christi, & utraque ad actum perfecte reducta est. Nil enim in christo imperfectum à deo relictum est. Itaque per scientiam infusam seu inditam anima christi primo omnia cognouit, ad quorum notitiam perducitur virtute intellectus agentis: ut sunt ea quæ ad humanas scientias pertinent. Secundo autem christus per istam scientiam omnia nouit, quæ diuina reuelatione hominibus innotescunt, siue ad donum sapientiæ, vel prophetiæ, aliudue quodcunque donum spiritus sancti pertineant.

**2** ¶ Denique quod anima rationalis indiget se conuertere ad fantasmatum dum intelligit, ex obligatione eius ad corpus procedit: videlicet quia non plene corpori dominatur, sed in agendo ab ipso dependet. Cum ergo christus fuerit comprehensor, anima eius perfecte suo corpori dominabatur, nec in aliquo ab ipso dependebat, quemadmodum post resurrectionem animæ beatorum. Et ergo anima eius non egebat se ad fantasmatum conuertere, intelligendo secundum scientiam infusam seu inditam.

**3** ¶ At verò hæc scientia christi indita non fuit discursiua seu collatiua, quasi per ratiocinationem inuenta, ut cum proceditur ex cognitione alicuius noti ad ignoti notitiã. Erat enim à deo infusa. Fuit autem discursiua secundum usum, in quantum complacuit habenti. Poterat enim christus ex vno concludere aliud, sicut & fecit dum ex responsione Petri intulit: Ergo liberi sunt filij. Dicit autem Damascenus tertio libro, quod in christo non fuit consilium, neque electio: & hoc secundum quod dubitationem includit.

**4** ¶ Insuper scientia christi infusa maior fuit scientia infusa angelorum, quantum est ex parte causæ influentis. Nam & ad plura se extendit & certior est, eo quod lumen intellectuale inditum animæ christi eminentius extitit. Ex parte autem subiecti, scilicet animæ christi eminentius extitit: Ex parte autem subiecti, scilicet animæ christi, erat aliquo modo minor in quantum discursiua collatiuaque fuit.

**5** ¶ Adhuc autem est in recipiente secundum recipientis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 216  
naturam. Est autem omni animæ rationali cõnaturale, ut quãdoque actu intelligat, quandoque in potentia. Inter potentiã verò & actum mediat habitus. Christus ergo habuit scientiã habitualem, qua utebatur quando & quomodo voluit. Quod non est intelligendum de scientia fruitionis, illa enim semper in actu fuit & est, sed de scientia christi per species concreatas: quæ fuit secundum modum humanæ naturæ. Modus autem naturæ animæ rationalis conueniens est, species à deo influxas in minori simplicitate recipere, quàm recipiantur ab angelis. Et ergo diuersas naturas específicas cognoscit anima christi diuersis habitibus. Habitus enim & scientia distinguuntur per objecta. Scientia igitur indita christi fuit distincta diuersis habitibus.

¶ An per scientiam experimentalem seu acquisitam christus omnia cognouit 2. An in ea profecit 3. An ab hominibus quippiam didicit 4. An ab angelis aliquid recepit. Articulus 19.

**S**icut ostensum est, christo inerat scientia acquisita, ne intellectus agens in ipso otiosus maneret. Sicut autem per scientiam inditam christus omnia uouit ad quæ intellectus possibilis in potentia est: sic per scientiam acquisitam anima cuncta cognouit, ad quæ se virtus & lumen intellectus agentis extendit. Quauis omnia illa per se non sit experta nec sensit: scientia nanque rerum acquiritur non solum per experientiam ipsarum, sed etiam aliunde: potest enim intellectus vnum oppositum cognoscere per aliud, & causam per effectum, atque e contra, & similia ex similibus.

**2** ¶ Porro ex præinductis patet, quod anima christi in scientia fruitionis nullo modo profecit: in scientia autem habituali infusa profecit: non secundum essentiam habitus, sed secundum effectum. Scientia verò experimentalis seu acquisita quam quidam christo inesse negant, & sanctus Thomas quãdoque negauit, sed in tertia parte quæstione 11. retractat eãque christo inesse concedit: Hæc, inquam, scientia in christo aucta est, non solum secundum effectum, videlicet per usum plenior, sed etiam quantum ad habitum, secundum quod per abstractionem specierum intelligibilium à fantasmatibus nouæ species recipiebantur in intellectu possibili.

**3** ¶ Præterea in quolibet genere primum mouens est immo-

ar. 1

ar. 2

ar. 3

ar. 4

ar. 5

ar. 5.

9 12

ar. 1

ar. 2

ar. 3

D. DIONYSII CARTHUSIANI

bile in suo genere. Cum ergo sit Christus doctor atque magister omnium hominum in hunc mundum venientium, non decuit eum ab omnibus aliquid discere: quauis ex rebus scientia acquisita profecit. Res enim sunt quaedam verba diuinæ virtutis, quæ dixit & facta sunt. Verba autem hominum transitoria & volubilia sunt.

4. ¶ Insuper anima Christi ab angelis illuminata non est, nec per eos profecit: sed sicut supernaturaliter fuit verbo vnita: sic supernaturaliter ab eodem impleta est scientia infusa & gratia. Vnde septimo Hierarchiæ cœlestis capitulo Dionysius ait, quod supremi angeli ad Iesum quæstionem faciunt & ab eo addiscunt. Quod autem Lucæ vicesimo secundo legitur: Christus in agonia iam factus ab angelo confortatus fuit, non erat per modum instructionis, sed ad demonstrandum veritatem naturæ assumptæ verè passibilis secundum Bedam.

¶ An anima Christi habuit omnipotentiam 2. An habuit omnipotentiam quo ad immutationem creaturarum 3. An quantum ad proprium corpus 4. An quantum ad executionem voluntatis. Ar. 20.

A. It autem Dionysius quarto capitulo de diuinis nominibus: Diuinitati propriū esse, fore in circumscriptione. Anima ergo Christi cum sit quaedam creatura finita est, nec omnipotentiam habet, nam omnipotentia aliud non est nisi infinita potentia. Nil autem creatum est simpliciter infinitum.

2. ¶ At verò immutatio triplex est, scilicet naturalis, miraculosa. Et secundum eas creaturæ dicuntur in nihil verribiles sicut ex nihilo factæ sunt. Anima quoque Christi consideratur dupliciter. Primo secundum potentiam suæ naturæ convenientem, vel ratione propriæ speciei, vel ratione gratiæ sibi concessæ. Secundo prout est instrumentum diuinæ virtutis verbi increati cui vnita est. Anima igitur Christi secundum primam considerationem habuit potestatem ad gubernandū proprium corpus, ad disponendum & gubernandum adus humanos, & ad illuminandum omnes intellectuales creaturas. Hæ enim operationes sequuntur perfectionem virtutis naturalis, vel gratiæ animæ Christi. Sed anima Christi secundum aliam considerationem habet potentiam respectu immu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 217

tationis omnium creaturarum: quarum immutatio ordinabilis est ad finem incarnationis, videlicet ad reparationem ruinæ cœlestis, humaniq; generis. Sed sicut folius deitatis est, rerum naturas creare: sic ei proprium est, habere potentiam verendi creata in nihilum. Paret ergo quod anima Christi non habet omnipotentiam respectu immutationis creaturarum.

3. ¶ Amplius autem in anima Christi prout est verbo velut proprium, & coniunctum instrumentum vnita, omnipotentiam habuit quantum ad proprium corpus: ita, quod corporis augmentum, fames, sitis & omnis alteratio eius rationis subdebatur imperio. Vnde tertio libro asserit Damascenus: Omnia naturalia in Christo erant voluntaria. Sed considerando animam Christi secundum primum modum, videlicet propriam virtutem: sic non habuit potestatem omnipotentem super proprium corpus, sicut nec super alia entia.

¶ Præterea anima Christi dupliciter aliquid voluit, scilicet, vel sicut per se implendum: & sic nihil voluit, nisi quod per se potuit, aliter insipiens fuisset. Secundo, aliquid voluit tanquā diuina virtute implendum, vt resurrectionem Lazari atque similia. Et quantum ad talia, non habebat omnipotentiam quantum ad executionem proprii corporis, sed potuit ea per virtutem verbi cui instrumentaliter deseruiuit.

¶ Vtrum Christus assumpsit corporis defectus 2. An necessitatem quoque subiaccendi defectibus talibus 3. An istos defectus contraxit 4. Vtrum omnes assumpsit. Articulus 21.

T. Riplici autem ratione Christus assumpsit corpus naturalibus infirmitatibus defectibusque subiectum, scilicet, fami, siti, morti, &c. Primo vt talia patiēdo pro hominibus satisfaceret. Nam illa ex primi parentis peccato secuta sunt. Ad cuius deletionem Christus aduenit. Secundo, vt veritatem humanitatis assumptæ ostenderet. Tertio, vt nobis patientiæ & imitationis exempla præberet. Quemadmodum ad Hebræos duodecimo ait Apostolus: Suscepit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt non fatigemini animis vestris. Poterat tamē secundum Augustinum in epistola ad Dioscorum, anima Christi sua beatitudine ab omni passione ac læsione corpus eius seruare intactum.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Etum, eo quod gloria animæ in corpus redundat: sed vt Damascenus affirmat, beneplacito diuinæ voluntatis permittebatur caro Christi operari ac pati.

ar. 2. 2. ¶ Præterea duplex est necessitas, scilicet coactionis, quæ est ab agente extrinseco & contrariatur voluntati atque naturæ: quorum vtrunque est principium intrinsecum. Alia ergo necessitas est, quæ naturalis vocatur consequens naturalia rei principia, sicut necesse est ignem calefacere, & mixtum corrumpi. Hanc verò secundā necessitatem subiaccendi mortis alijsque defectibus corporis Christus sponte assumpsit. Si autem loquamur de necessitate coactionis, prout corporali naturæ repugnat: sic corpus Christi secundum propriam naturam necessitati passionum istarum subiaccit: sed prout talis necessitas voluntati repugnat: sic in Christo non fuit, nec quoad voluntatem diuinam, nec quantum ad voluntatem humanam absolute acceptam, quæ scilicet rationem deliberatiuam consequitur, sed solum secundum naturalem motum voluntatis, videlicet, prout naturaliter mortem nocentiaque corporis refugit: & sic patet, quomodo Christus oblatas dicitur, quia voluit, quamuis hoc contra naturalem motum suæ voluntatis fuerit, secundum Damascenum.

ar. 3. 3. ¶ Denique prædictos defectus contrahere aliud non est nisi eos simul cum eorum causa accipere. In verbo nanque contrahendi includitur ordo effectus ad suam causam. Hi verò defectus sunt pœnæ originalis culpæ, quæ in Christo non fuit. Nam ipse naturam humanam in ea puritate assumpsit, quam in statu originalis innocentia atque iustitiæ habuit, secundum Augustinum. Itaque Christus hos defectus non contraxit, sed sponte suscepit.

ar. 4. 4. ¶ Porro quoniam Christus venit naturam humanam sanare, idcirco plenitudo gratiæ atque scientiæ ei necessaria fuit, vt homines illuminaret & deo gratos efficeret. Venit autem sanare naturam humanam originali culpa infectam. Et ergo illos defectus assumpsit, qui in omnibus vniuersaliter reperiuntur vt pœnæ originalis culpæ: scilicet famem, mortem, &c. Defectus autem qui perfectioni scientiæ & virtutum repugnant: vt sunt ignorantia, concupiscentia, fomes: & qui in omnibus non sunt, sed ex particulari causa proueniunt: vt lepra, vel febris, Christus nequaquam assumpsit. Vnde Damascenus testatur, quod Christus naturales & indetrahiles defe-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 218

ctus assumpsit, id est, eos qui omnibus sunt communes & perfectioni gratiæ atque scientiæ non repugnant. Hos autem defectus in suscipiendo curauit eos in alijs, & non solum eos, sed etiam illos, qui superadduntur naturæ infectæ. Nam hi ex illis primis defectibus oriuntur.

¶ Vtrum in Christo fuerit peccatum 2. An fomes peccati 3. An ignorantia 4. An passibilitas animæ 5. An dolor sensibilis. Articulus 22.

9 15

ar. 1. Christus verò peccatum non assumpsit. Nam peccatum ad redemptionem cooperari non potuit, nec ad eam vtile fuit. Vnde & Christus in Adam non fuit, secundum rationem seminalem: quoniam non est secundum naturalem virtutem seu ordinem generatus. Erat tamen in Adam secundum corpulentam substantiam, quia veram carnem ex eius posteritate accepit. Nos verò in Adam extimimus secundum seminalem rationem corpulentamque substantiam, secundum Augusti. 10. super Genesim ad litteram.

ar. 2. 2. ¶ Præterea ad fomitem pertinet inclinatio sensitiui appetitus in id, quod est contra rationem. Cum ergo in Christo fuerit omnium virtutum perfectio & gratiæ plenitudo, vt dictum est, sequitur quod fomes in eo locum non habuit. Erat enim pars eius sensitiua rationi perfecte subiecta, nec aliquid caro, vel sensus eius appetit, nisi secundum ordinem & modum rationis. Insuper fuit in Christo plenitudo omnis scientiæ. Non ergo erat in eo ignorantia. Potest tamen natura humana in christo considerari dupliciter. Primo secundum se, vel secundum rationem suæ speciei: & sic Damascenus tertio libro ait, quod deus ignorantem & seruilem naturam assumpsit. Secundo prout vnita est verbo: & sic non comperit ei ignorantia.

ar. 3. 4. ¶ Aduertendum autem, quod anima corpori formaliter vnita dupliciter patitur, videlicet passioe corporali per hoc quod est forma corporis, vt cum corpus vulneratur aut læditur. Cum ergo anima Christi fuerit naturaliter forma corporis eius, constat eam fuisse passibilem per accidens passione corporali. Secundo patitur anima passione animali, quæ maxime consistit in ipsis affectionibus appetitus sensitiui, quamuis secundum alias operationes anima pati dicatur. Nam sentire

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& intelligere quædam passiones interdum vocantur. Affecti-  
ones verò appetitus sensitiui in Christo vere fuerunt, sicut &  
alia ad humanæ naturæ veritatem spectantia. Pater ergo quod  
anima christi passione animali passibilis extitit. Aliter verò  
passiones seu affectiones fuerunt in Christo, quàm in nobis.  
Primo quantum ad obiectum. In nobis enim sepe mouentur  
ad illicita, nunquam autem in Christo. Secundo quia in nobis  
sæpe præueniunt rationis iudicium. In Christo autem non  
oriebantur, nisi secundum rationis dispositionem, liberumq;  
arbitrium. Tertio, quia in nobis impediunt & alliciunt sibi ra-  
tionem. In Christo autem nunquam rationem male inclinare  
vel impedire valebant. Vnde cum passio in sensualitate sistit  
propassio dicitur: cum autem rationem peruertit, passio per-  
fecta vocatur.

5 ¶ Ex his innotescit, quod in Christo fuerat verus dolor.  
Nam dolor est cum læditur corpus, & læsio ipsa percipitur.  
Quoniam ergo corpus Christi passibile fuit, & omnes vires  
naturales ac sensus in ipso veraciter erant: certum est, quod ve-  
rus dolor in ipso extiterit. Sicut testatur Propheta: Vere lan-  
guores nostros ipse tulit. Sunt autem aliqua verba sancti Hi-  
larij, quæ videntur dolorem à Christo negare: non vtiq; quan-  
tum ad veritatem doloris, sed quantum ad necessitatem ip-  
sius: illam præsertim, quæ est ex reatu peccati, qui in Christo  
non fuit.

¶ An in Christo fuerit tristitia 2. An timor 3. An admi-  
ratio 4. An ira 5. An simul fuerit comprehensor at-  
que uiator. Articulus 23.

6 ¶ Deniq; dolor sensibilis atque tristitia in hoc conue-  
niunt, quod vtriusq; subiectum est appetitus sensitiuus.  
Sed differunt, quia doloris obiectum & motiuum est  
læsio corporalis. Obiectum verò & motiuum tristi-  
tiæ, est malum seu nociuum interius apprehensum per ratio-  
nem, vel imaginationem: ut dum homo de perditione diuitia-  
rum tristatur. Potuit autem anima christi tale malum appre-  
hendere intra se, tam proprium malum, videlicet mortem, vel  
pœnam, quàm aliorum: ut dum discipulorum, vel Iudæorum  
peccatis condoluit. Et ergo tristitia in christo fuit, quemad-  
modum de eo scriptum est: Tristis est anima mea vsq; ad mor-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 219  
tem. Hæc autem tristitia animæ Christi immoderata non fuit  
sed intra rationem permansit. Et ergo propassio potius, quàm  
passio appellatur. Nam de inordinata tristitia loquitur Isaias  
de Christo quadragesimo secundo capitulo: Non erit tristis  
neque turbulentus. & Salomon in Prouerbiis: Non contrista-  
bit iustus, quicquid ei acciderit, scilicet quia ex nullo sibi eue-  
niente perturbatur ratio eius.

7 ¶ Denique sicut tristitia est de malo præsentis: sic timor  
est de malo futuro, ut cum aliquid apprehenditur ut nociuum  
& futurum. Malum verò sensibile futurum non inducit timo-  
rem, nisi habeatur aliqua spes euadendi. Si enim non sit possi-  
bile vitari, vel si certum sit homini, ipsum sibi venturum, non  
proprie timorem, sed tristitiam causat. Christus autem præsci-  
uit, quicquid sibi futurum fuit. Non ergo timor fuit in eo, quan-  
tum ad incertitudinem futuri euentus: sed quo ad hoc, quod  
appetitus naturaliter fugit corporis læsionem. Per tristitiam  
quidem dum præsens est: per timorem autem, dum est futura.  
Vnde Marci 13. dicitur: Cœpit Iesus pauere & tædere. Quod  
autem Prouerbiorum 28. scribitur: Iustus quasi leo confidens  
absque terrore erit, intelligendum est de terrore, qui est pas-  
sio perfecta à ratione auertens, & nõ solum propassio. Et hoc  
modo Hilarius negat in Christo fuisse timorem.

8 ¶ Porro admiratio est de aliquo nouo atque insolito. Mi-  
rantur enim homines dum vident effectum, & nesciunt cau-  
sam. Christo autem nil erat nouum, quantum ad scientiam di-  
uinam & increatam, nec quantum ad scientiam beatam, qua  
omnia vidit in verbo, nec quo ad scientiam infusam seu indi-  
tam qua per species concreatas cuncta cognouit. Relinqui-  
tur ergo, quod admiratio non inerat Christo, nisi quo ad sci-  
entiam acquisitam seu experimentalem, secundum quam per  
nouam abstractionem specierum à fantasmatibus, receptio-  
nemque formarum per sensus aliquid de nouo cognouit.

9 ¶ Amplius ira, quæ est vitium & passio inordinata, in  
Christo non fuit: sed ira per zelum, quæ est appetitus vindi-  
ctæ secundum ordinem rationis. Hæc enim ira rationem non  
impedit, sed eam concomitatur & adiuuat secundum Grego-  
rium. Et ergo Iohannis tertio dicitur in Christo esse imple-  
tum, quod in Psalmi. legitur: Zelus domus tuæ comedit me.

10 ¶ Cognoscendum quoque, quod comprehensor aliquis  
dicitur, eo quod iam deo fruatur: & viator, secundum quod

D. DIONYSII CARTHUSIANI

beatitudinem obtinere conatur. Beatitudo autem consistit principaliter in anima,secundario autem in corpore. Quoniam ergo Christus secundum mentem deo semper perfectissime vnitus erat per fruitionem visionemque claram:sequitur quod secundum mentem rationalem fuerat comprehensor. Sed quia corpus eius nondum sortitus erat dotes corporum beatorum: idcirco quantum ad id quod corpori proprium est viator erat. Vnde Ieremias decimoquarto de Christo scriptum est: Quare quasi colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum?

*An sequentes propositiones sint veræ 1. Deus est homo 2. Homo est deus 3. Christus est homo dominicus 4. An ea quæ conueniunt filio hominis possint prædicari de filio dei, & e contrario 5. An etiam quæ conueniunt naturæ diuinæ, dicantur de natura humana, & e contra in abstracto. Ar. 24.*

9. 6.

ar. 1

**R**Eprobatis autem atque omisis hæreticorum variis modis, quibus istam propositionem: Deus est homo, concedunt, dicendum est hanc propositionem proprie & simpliciter concedendam esse ac veram. Nomen enim significans naturam communem in concreto, potest supponere pro quolibet sub natura illa contento, vt homo pro quolibet homine. Itaque hoc nomen Deus supponere potest pro persona filij dei. De quolibet autem alicuius naturæ supposito potest verè ac proprie prædicari nomen illam naturam in concreto significans, vt homo de Petro & Paulo. Quoniam ergo persona filij, pro qua supponit hoc nomen Deus, est suppositum naturæ humanæ, est enim assumpta ad esse personale verbi: idcirco verè & proprie hoc nomen homo prædicatur de Deo: prout hoc nomen deus supponit pro persona filij. Vnde hæc propositio, Deus est homo est in materia naturali. Non autem per accidens prædicatur homo de Deo, sed per se sicut de sua hypostasi: non vtique ratione formæ significatæ hoc nomine Deus, sed propter suppositum verbi, quod humanæ naturæ est hypostasis.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 220.

2. ¶ Denique eadem ratione ista est vera ac propria: Homo est Deus. Homo nanque supponere potest pro qualibet naturæ humanæ hypostasi, & per consequens pro persona verbi seu filij Dei, quæ est naturæ assumptæ suppositum. Cum verò dicitur Christus Iesus, semper supponitur atque signatur suppositum æternum & increatum, quod est verbi hypostasis. Vtriusque enim naturæ in Christo est vnum ac idem suppositum.

ar. 2

3. ¶ Deus verò & dominus non denominatiue, sed essentialiter Deo conueniunt, & essentialiter de ipso prædicantur ideo ista impropria est: Christus est homo dominicus, & Augustinus eam in libro retractionum retractat. Signaretur enim per talem denominationem, quod natura humana non esset verbo verè in vnitate personæ coniuncta. Ista tamen proprie est concedenda: Christus est homo diuinus. Nam Dionysius nominat Christum diuinissimum Iesum. Hoc enim nomen diuinus essentialiter solet dici de his, de quibus prædicatur: sicut hoc nomen Deus, dicitur enim, diuina essentia, diuina sapientia, sicut essentia Dei.

ar. 3.

4. ¶ Porro cum vtriusque naturæ sit in Christo vna persona, ideo siue dicatur homo siue Deus, vna persona supponitur vtriusque naturæ. Vnde ea quæ humanæ naturæ sunt, prædicantur de Deo, & e contrario, scilicet Deus est passus, ille homo est æternus, immensus, omnipotens. Dicit enim Damascenus 3. libro: Deus suscepit ea, quæ carnis sunt idiomatica, id est, proprietates, dum Deus passibilis nominatur, & deus gloriæ crucifixus vocatur. In talibus tamen propositionibus non solum considerare oportet, quid de quo dicitur: sed etiam propter quid vnumquodque de alio dicitur. Non enim humana deo conueniunt ratione naturæ diuinæ, neque diuina homini ratione naturæ humanæ.

ar. 7

5. ¶ At verò quoniam vtriusque naturæ cõiunctio in Christo non est facta in vnitate naturæ, vt Euticiani putabant: sed in persona saluis vtriusque naturæ proprietatibus, atque vtraque natura in se integra permanente: propterea quæ sunt naturæ diuinæ, non dicuntur de natura humana, neque e contra in abstracto. Non enim dicere possumus quod natura diuina sit passibilis, vel natura humana æterna.

ar. 5

D. DIONYSII CARTHUSIANI

- ¶ An istæ propositiones sint ueræ. 1. Filius Dei factus est homo. 2. Homo factus est Deus. 3. Ille homo (Christum demonstrando) incæpit, est, uel fuit semper. 4. Christus secundum quod homo, est creatura. 5. Christus secundum quod homo, est deus. 6. Christus secundum quod homo, est hypostasis uel persona. Articulus 25.

ar. 6

**A**mplius unumquodque dicitur illud esse factum, quod de nouo prædicatur de ipso, ut si Petrus nunc incipiat fieri albus, dicitur albus factus. Cum ergo Deus dicatur ueraciter homo non ab æterno, sed ex tempore, constat hanc ueram esse, Deus factus est homo. Non tamen Deus dicitur factus simpliciter, quia natura humana in eo non habet substantiam propriam, sed ad esse personale uerbi assumpta est. Quauis etiam Deus dicatur homo factus, non est tamen mutatus in diuinitatis natura. Quauis enim in his quæ absoluta dicuntur de aliquo fieri sit mutari, tamen quæ relatiue dicuntur uel propter relationem conueniunt, sine mutatione de nouo alicui competunt. Nam potest mihi aliquis fieri sinister uel dexter sine mutatione facta in me. Sic nanque dicimus Deo, Domine refugium factus es nobis. Esse autem uel fieri hominem conuenit Deo ratione unionis, quæ est relatio quædam. Propterea sine mutatione dei, non tamen sine mutatione humanitatis, Deus factus est homo.

ar. 7

2. ¶ Porro dum dicitur, homo factus est Deus, tripliciter potest intelligi. Primo, ut dictio factus referatur ad subiectum, uel prædicatum: sic quæ est falsa, quia nec ille homo nec Deus est factus, sicut patebit: sic autem non queritur de propositione huiusmodi. Secundo, ut dictio factus compositionem determinet, & sit sensus: factum est, ut homo sit Deus. Et sic est uera, nisi quis dicat quod homo supponat non simpliciter sed pro supposito. Iste tamen non est proprius sensus. Tertio potest intelligi prout dictio factus ponit fieri circa hominem per respectum ad deum: & sic falsa est. Cum enim sit una persona hominis & Dei in Christo significatur, quod suppositum hominis factum sit deus: hoc autem falsum est. Nam suppositum hominis in Christo est ipsum uerbum seu uerbi persona, quæ non est facta uel factum Deus. Terminus namque in subiecto positus tenetur materialiter, id est, pro supposito: in præ-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 221

dicato autem locatus tenetur formaliter, id est, pro natura. Et ideo cum dicitur: Homo factus est deus, homo supponit pro supposito. ¶ Denique teste Hierony. ex uerbis inordinate prolatis incurritur hæresis. Propter quod nec in nominibus communi-care debemus hæreticis. Arriani autem dixerunt Christum puram creaturam & patre minorem. Ne ergo eis uideamur fauere, non debemus simpliciter dicere Christum esse creaturam, sed cum determinatione seu additamento. Si uero sancti doctores inueniantur Christum dixisse creaturam sine additamento, tales propositiones non sunt extendendæ, sed exponendæ. Unde propositiones quæ dubitationem includunt ob quam naturam Christo conuenient, non sunt sine determinatione enunciandæ de Christo. Non enim simpliciter dicendum est Christus incorporeus uel impassibilis, propter uitandum Manichei errorem: qui Christum asseruit non uerum, sed fantasticum corpus assumpsisse.

ar. 8

3. ¶ Insuper propositio ista: Hic homo (Christum demonstrando) incæpit esse, non est simpliciter concedenda: quia (ut dictum est) hic homo imo & homo in subiecto positus, supponit pro persona. Persona autem Christi cum sit increata, non incæpit esse. Item talis propositio neganda est, ne uideamur Arrianis fauere, qui dixerunt Christum non esse patri coætænum. Cum autem aliquis Catholicorum talem propositionem inuenitur concessisse, pie exponendum est, scilicet per determinationem ratione naturæ assumptæ.

ar. 9

4. ¶ At uero propositio ista: Christus secundum quod homo, est creatura, conceditur, prout illa reduplicatio sumitur ex parte naturæ. Sic enim proprie intelligenda est. Sed si reduplicatio fieret ratione suppositi, tunc falsa esset propter causas præhabitas.

ar. 10

5. ¶ Conformiter ista propositio: Christus secundum quod homo, est Deus, falsa est: si reduplicatio hominis fiat pro natura. Natura enim humana à diuina natura permansit in Christo distincta. Si uero reduplicatio sit ratione suppositi, uera est. Sed quoniam terminus in reduplicacione positus proprie tenetur formaliter & pro natura, idcirco ista: Christus secundum quod homo, Deus est magis proprie est neganda, quam concedenda.

ar. 11

6. ¶ Adhuc autem ista propositio: Christus secundum quod homo, est persona, uera est: si reduplicatio fiat ratione

ar. 12

D. DIONYSII CARTHUSIANI  
suppositi. Si verò sit ratio naturæ, tunc distinguenda est.  
Vel enim est sensus, quod natura humana in Christo habeat  
esse personale proprium: & sic falsa est. Vel, quod habeat esse  
personale in aliquo, & ita est vera. Habet enim esse personale  
ipsius verbi. Omne enim quod in humana natura subsistit,  
persona est.

9 17  
22. 1.  
¶ An Christus sit unum, vel duo. 2. Vtrum in ipso sit  
duntaxat unum esse. Articulus 26.

22. 1.  
B Oethio insuper teste: Omne quod est, in quantum est,  
vnum est. In Christo autem est vna vtriusque naturæ  
persona. Et quauis natura diuina in abstracto accep-  
ta, prædicetur de Christo, sicut de qualibet diuina per-  
sona, quia in Deo sunt idem esse atque essentia: natura tamen  
humana non proprie prædicatur in abstracto de Christo, sed  
solum in concreto, prout significat habentem naturam. Idcir-  
co Christus non est dicendus duo vel pura, sed verè absolu-  
tèque vnus.

22. 2.  
z. ¶ Amplius vnum & ens conuertuntur. Quod ergo ve-  
rè est vnum, non habet nisi vnum esse. Et ergo cum in Chri-  
sto sit natura humana, ad esse increatum verbi in vnita-  
tem personæ assumpta, non est in eo nisi vnum esse simpli-  
citer dictum. Ea enim quæ ad naturam pertinent, distingu-  
untur in Christo: habet nanque duos intellectus, duas volun-  
tates, sicut & duas naturas. Sed quæ personam respiciunt, nõ  
numerantur, sed sunt vnum in Christo: sicut & persona in  
eo vna consistit. Esse verò immediate concernit personam,  
esse enim est suppositorum. Veruntamen trium diuinarum  
personarum non est nisi vnum esse propter vnitatem naturæ  
quæ non diuersificatur à suo esse.

9 18.  
¶ Verum distinguantur in Christo voluntas diuina &  
humana. 2. An in humanitate Christi sit alia vo-  
luntas rationis, & alia sensualitatis. 3. An in  
ipso fuerunt plures voluntates rationis. 4.  
An liberum arbitrium. 5. An voluntas hu-  
mana fuit diuinæ conformis per om-  
nia. 6. An erat in Christo aliqua vo-  
luntatū contrarietas. Art. 27.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 222  
VERVNT quoque nonnulli, qui non nisi vnã vo-  
luntatem in Christo ponebant. Appolinaris enim, qui  
dixit in Christo non fuisse animam intellectiuam, so-  
lam diuinam voluntatem in eo asseruit. Similiter Euti-  
ces, & omnes qui vnã solam in Christo naturam ponebant,  
vnã duntaxat voluntatem ei attribuebant. Post modum au-  
tem Macharius Antiochenus patriarcha, & Cyprius alexan-  
drinus & Sergius Constantinopolitanus, atque eorum se-  
quaces, quauis in Christo faterentur vnã personam duã-  
que naturas, non tamen ponebant in eo nisi vnã volunta-  
tem. Opinabantur enim, quod in Christo humana natura  
nunquam mouebatur proprio motu, sed solum prout moue-  
batur à voluntate diuina. Hæc autem positio falsa est. Nam  
sicut præhabitu est, filius dei assumpsit humanam naturam  
perfectam & integram, cum his quæ ad essentialem eius per-  
tinent perfectionem. Et ergo quemadmodum natura huma-  
na in Christo habuit intellectum humanum: ita habebat pro-  
priam voluntatem. Vnde in Sexta Synodo apud Constan-  
tinopolim celebrata dicitur, quod in Christo oportet duas  
voluntates naturales & duas operationes naturales prædica-  
re. Voluntas tamen Christi humana semper sequebatur diui-  
nam, & ei per omnia subdita fuit.

22. 2.  
2. ¶ At verò sicut ad veritatem atque perfectionem natu-  
ræ humanæ pertinet rationalis appetitus, id est, voluntas: sic  
& appetitus sensitivus, qui dicitur rationalis per participa-  
tionem. Et ergo in Christo erat appetitus sensitivus, id est, vo-  
luntas sensualitatis, qui rationali voluntati in omnibus erat  
subiectus, vt dictum est.

22. 3.  
3. ¶ Sciendum autem, quod voluntas quandoque accipitur  
pro potentia: & sic in Christo erat sola vna rationis volun-  
tas. Interdum verò sumitur pro actu, & sic in Christo erant  
duæ voluntates rationis, id est, duo actus voluntatis, quorum  
vnus erat circa ipsum finem, & talem voluntatem vocat Da-  
mascenus Thelesin, & magistri nominant eam vt naturam.  
Finis enim appetitur propter seipsum. Alia verò voluntas est  
eorum, quæ sunt ad finem: talia nanque non appetuntur, ni-  
si per comparisonem ad finem, hanc igitur voluntatem Da-  
mascenus nominat Bulesin, & magistri vocant eam volun-  
tatem vt rationem.

22. 4.  
4. ¶ Porro secundum Philosophum in Ethicis voluntas est

D DIONYSII CARTHUSIANI

proprie circa finem. Electio autem eorum quæ ordinantur ad finem: electio verò est proprius actus liberi arbitrij. Idcirco sicut in Christo ponitur voluntas & ratio, id est electio: ita in eo oportet ponere liberum arbitrium. Damascenus tamen dicit in Christo non fuisse electionem, videlicet prout electio dubitationem includit. Quavis dubitatio de ratione electionis non sit, eligere enim cõuenit deo. Iuxta illud Apostoli ad Ephesios primo: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, libertas ergo arbitrij competit Christo sicut beatis.

5. ¶ Præterea sicut prædictum est, diuina dispensatione factum est, ut in Christo corporalis natura passionibus & morti subdita esset, viresque animæ operarentur & mouerentur secundum propriam naturam. Appetitus autem sensitivus qui voluntas per participationem vocatur, naturaliter refugit malum & pœnam. Voluntas quoque, ut natura quæ est de ipso fine ea refugit, quæ secundum se mala existunt. Et ergo ambæ istæ voluntates in Christo aliud poterant velle, quàm deus. Præsertim, quoniam deus volebat Christum pati, non quasi passio talis esset propter seipsam appetibilis: sed propter ordinem ad humanam salutem. Et ergo voluntas ut natura refugiebat eam: Sed voluntas ut ratio, scilicet quæ est eorum quæ sunt ad finem, non refugiebat eam. Nam ideo Christus dixit: Non sicut ego volo, sed ut tu. Et secundum hanc voluntatem Christus in omnibus voluit id quod deus.

6. ¶ Veruntamen non fuit in Christo contrarietas voluntatum, contrarietas enim non est nisi de eodem & secundum idem. Voluntas autem sensualitatis, quæ pœnam nolebat, est alia à voluntate rationis, quæ eam volebat. Similiter voluntas ut natura non restitit voluntati rationis, quia non secundum eandem rationem mouebatur cum voluntate rationis. Ipsa enim mouebatur in aliquid secundum se consideratum. Voluntas verò rationis ferebatur in rem per respectum ad finem. Vna quoque potentia animæ Christi non impediēbat nec retardabat actum alterius. Placuit enim Christo, ut quilibet appetitus suus moueretur secundum naturalem & propriam inclinationem. Erat autem in Christo agonia passione instante. Factus enim in agonia prolixius orabat, & hoc quantum ad partem sensitivam. Prout agonia designat timorem infortunj imminentis, secundum Damascenum libro secundo. Sed quantum ad partem rationalem non extitit agonia in ipso,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 223  
prout agonia importat concertationem voluntatum ex diuersis rationibus procedentem. Talis quippe agonia ex rationis debilitate confurgit, quæ non valet cognoscere quid sit simpliciter melius. Hoc autem à Christo longe erat.

¶ Vtrum in Christo sit una utriusque naturæ operatio. 2. An sit in eo tantum una operatio secundum naturam humanam. 3. Vtrum per operationem humanam aliquid meruit sibi. 4. An & nobis aliquid promeruit.

Articulus 28.

Sciendum præterea, quod sicut præfati hæretici vnam duntaxat in Christo voluntatem ponebant: ita dicebant in ipso fuisse vnã diuinitatis & humanitatis operationem, sic quod natura humana non habuit propriam operationem, quasi ipsa esset actiuum operationis principium, sed solum mouebatur à verbo, velut instrumentum ipsius. Unde quavis Christus ut homo comedit & ambulauit atque similia fecit, omnia tamen hæc attribuebant diuinæ naturæ, tanquam efficienti principio. Hæc autem positio falsa est. Nam quavis instrumentum moueatur à principali agente, habeatque eandem operationem cum eo quantum ad id, quod à principali causa sortitur: nihilominus habet propriam operationem, quæ sibi secundum propriam conuenit formam: sicut securi ex se competit scindere: sed facere scannum, prout ab artifice mouetur. Et ignis ex propria natura calefacit, sed formam clauis inducere competit sibi ex influenza fabri. Et talis operatio non attribuitur principali agenti, nisi prout vititur operatione alterius: Sic in Christo natura humana quavis aliqua operabatur ex virtute diuinæ naturæ, ut est ambulare super aquas, sanare infirmos, quæ etiam competunt verbo tanquam principali agenti: tamen quædam operabatur ex propria natura atque virtute, quæ sunt distinctæ operationes ab diuina. Et in hoc patet hæresis Seueri. Veruntamen natura diuina utebatur operatione humana tanquam actione sui instrumenti, & natura quoque humana sortiebatur virtutem agendi ex virtute diuina. Propter quod Dionysius secundo capitulo de diuinis nominibus vocat operationem Christi Theandricam, id est dei virilem.

3. ¶ Porro operatio illa proprie nominatur humana, quæ

D. DIONYSII CARTHUSIANI

procedit à ratione per voluntatem, quæ rationis appetitum consistit. Aliæ autem operationes non sunt humanæ propriæ, sed conueniunt homini vel ratione elementi prædominantis, vt moueri deorsum, vel ex virtute animæ vegetatiuæ vel sensitiuæ. Operatio verò secundum elementum prædominans, & animam vegetatiuam rationi nequaquam subijcitur. Operationes autem animæ sensitiuæ rationis imperio aliquo modo subduntur: idcirco humanæ per participationem vocantur. Cū verò inferius à superiori suo mouetur, est eadē actio vtriusq; ex parte actiui principij. Sed dum mouetur inferius secundum propriam naturā, actio est diuersa. Et ergo in quolibet puro homine est alia operatio, quæ est secundum elementum prædominans, vegetatiuamq; animam: quàm illa quæ secundum partem intellectuam. Operatio quoq; partis sensitiuæ in homine est diuersa ab actione rationis, quo ad id quo sensus rationi non subditur. Nunc enim est sermo de vnitatis operationis ex parte actiui principij. Ista autē operationum diuersitas in Christo locum non habuit in toto. Nam in eo non erat aliquis motus sensitiuæ partis rationi non subditus. Sed & cæteræ inferiores atque naturales suæ operationes ad ipsius voluntatē quodāmodo pertinebant, inquantū voluntas eius extiterat, quod caro quæ sibi sunt, propria pateretur & ageret: & sic tales operationes in Christo erāt aliqualiter humanæ.

21. 3.

3. ¶ Deniq; nihil post deū est sibiipsi simpliciter alicuius boni causa, sed deus omnium bonorū principū est. Homo verò sibiipsi causa quodāmodo dicitur quorundā bonorū, inquantum per gratiā hæc meretur. Dignius ergo est habere aliquid ex se, quàm per modum meriti. Omnis autem nobilitas atque perfectio conuenit Christo. Ea igitur sine merito habuit, quæ alij per meritum habent: nisi sint talia, quorum carentia magis derogat perfectioni Christi, quàm meritū accrescat. Et ergo nec gratiam, nec sapientiam nec beatitudinem meruit: sed glorificationem corporis, ascensionem, & alia ad exteriorem excellentiam spectantia meruit sibi, inquantum viator.

21. 4.

¶ Insuper Christus alijs meruit. Habuit nanq; gratiā nō tantum singularis personæ vel particularem, sed vniuersalem ac plenam, & sicut totius ecclesiæ caput: & sic gratiam & merita effundit atq; communicat membris suis.

20. 9.

¶ Vtrum Christus sit patri subiectus. 2. An etiā sibiipsi. Art. 29.

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 224

**H**abet proinde in Christo natura humana triplicem subiectionem respectu diuinæ naturæ. Primā secundum bonitatem. Diuinitas enim substantialiter bona est, humanitas participatiue. Secundā quantū ad virtutem, prout diuinæ dispositionis potestati subiacuit. Tertiam quo ad voluntatem, quia per omnia patri obediens fuit. Propter has ergo subiectiones dicitur pater filio maior, & filius patri subiectus. Tales tamen propositiones semper intelligendæ sunt cum quadam determinatione, & non simpliciter: quæadmodū dictum est de hac propositione: Christus est creatura, videlicet, vt referatur subiectio ad naturam humanam.

2. ¶ Denique filius seipso maior vocatur & sibiipsi subiectus, non quod sit alia verbi atque naturæ humanæ persona in Christo, vt dixit Nestorius, sed quia duarum naturarū vna est increata & dignior alia, quæ forma serui vocatur. Quoniam verò Christus est nomen personæ æternæ & increatæ: idcirco simpliciter ei conueniunt, quæ sibi ratione suæ personæ conueniunt: quæ autem propter naturam assumptam ei competunt cum aliqua determinatione ipsi ascribenda sunt, ad vitandum errandi occasionem.

21. 1.

21. 2.

¶ An Christo conueniat orare. 2. An orare competat filio secundum suam sensualitatem. 3. Pro quibus sibi orare conueniat. 4. An omnis eius oratio fuerit exaudita. Articulus 30.

21. 9.

**O** Ratio autem est explicatio propriæ voluntatis coram deo, vt impleatur ab eo. Christus verò vt homo nō erat omnipotēs, sed à deo virtutē & operationē accepit: præsertim supernaturalium operum, sicut ostensum est antè. Et ergo orare cōuenit Christo ratione voluntatis creatæ, inquantū est homo, quæadmodum Luc. 6. dicitur: Exijt in motē orare, & erat pernoctans in oratione dei.

2. ¶ Porro Christus nō orauit secundum suā sensualitatem, quasi oratio eius sit actus suæ sensualitatis. Sensualitas nanq; sensibilia nō transcendit, oratio verò est ascensus mētis in deū. Itē oratio ordinationē importat, prout aliquid ad deū refert, optans illud ab eo impleri. Ideoque oratio est actus rationis. Rationis quippe est ordinare. Sed dicitur Christus secundum sensualitatem orasse, quia ratio tanquā sensualitatis aduocata

21. 1.

21. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

orando expressit, quod sensualitas affectavit. Primo, ut ostenderet, se veram humanam naturam cum omnibus suis naturalibus affectionibus assumpsisse. Secundo, ut ostenderet nobis licere aliquid secundum naturalem affectum velle, quod deus non vult. Tertio, ut ostenderet hominem debere semper deo propriam voluntatem subijcere.

3. ¶ Præterea Christus oravit pro se tam secundum voluntatem simplicem, quæ dicitur ut natura: ut cum oravit pro ablatione mortis, quam naturaliter horruit: quam secundum voluntatem deliberatam, quæ vocatur ut ratio, ut dum dixit: Pater clarifica filium tuum. Gloriam enim corporis sui simpliciter desideravit.

4. ¶ Oratio quoque est voluntatis interpres & nuncia. Voluntas verò non dicitur perfecta atque simpliciter humana, nisi sit ex deliberatione rationis. Nam voluntas simplex quæ est ut natura, est potius quædam velleitas quàm voluntas, quia per eam appetitur aliquid quasi conditionaliter, scilicet si aliud non obstaret. Christus autem secundum deliberatam voluntatem nihil voluit vel oravit, nisi quod deo placere cognoverat. Quicquid ergo voluntas Christi humana simpliciter dicta seu deliberata volebat, impletum est. Et ergo eius oratio fuit semper exaudita. Dicit enim Apost. de Christo ad Heb. quinto: Cum clamore valido & lachrymis orationem offerens, exauditus est pro sua reuerentia.

¶ An Christus sit sacerdos. 2. An simul & hostia. 3. De effectu sacerdotii eius. 4. Ad quos effectus hic pertineat. 5. De æternitate sacerdotii Christi. 6. Quomodo dicatur sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

Articulus 31.

AD sacerdotem verò pertinet diuina tradere populo, atque populi preces deo offerre, sicq; inter deum & populum mediatorem consistere. Hoc autem maxime conuenit Christo. Et ergo pontifex noster & sacerdos vocatur. Iuxta illud ad Hebræos quarto: Habemus pontificem, qui penetrauit coelos, Iesum filium dei. Et quia sacerdos inter deum & populum mediat, quod est angelorum officium, ideo angelus appellatur secundum illum Malachia 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem ex ore eius

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 225

requirent, quia angelus domini exercituum est. Christus verò etiam ut homo, erat angelis maior propter vnionem cū verbo. Sed dicitur modico ab angelis minoratus propter passibilitatē sui corporis. Christus quoq; propter omnium gratiarum plenitudinē dicitur rex, sacerdos, & legislator fidelium. Propter quod Esai. 33. scriptum est: Dominus iudex noster, dominus legislator noster, dominus rex noster, ipse veniet & saluabit nos.

2. ¶ Amplius secundum August. primo de Trinitate: Omne visibile sacrificium inuisibilis sacrificij quo se spiritus Deo offert, est sacramentum, id est, sacrum signum. Et ideo omne quod ad hoc Deo exhibetur, ut spiritus hominis dirigatur ad Deum, dici potest sacrificium. Indiget itaque homo sacrificio propter tria. Primo propter remissionem peccati. Secundo, ut conferretur in bono, pro quo in veteri lege offerebatur pacifica hostia. Tertio, propter perfectam vnionem cum Deo, quod erit in gloria. Vnde in veteri lege offerebatur holocaustum, quasi totum incensum. Quoniã igitur per Christi humanitatē peccatorum remissionē & conseruationē in bono, consummatã quoq; vnionē cum Deo sortimur atq; acquirimus: ideo Christus ut homo nõ solum fuit sacerdos, sed etiã hostia perfecta, id est, hostia pro peccato, hostia pacificorum & holocaustum. Et hoc, secundum quod eius occisio refertur ad propriam suam voluntatē: non autē ad voluntatem occidentium ipsum.

3. ¶ At verò in peccato sunt duo, videlicet, macula culpæ, quæ deletur per gratiæ infusionē, & reatus poenæ qui remouetur per satisfactionē. Per passionem autem Christi gratia nobis præstatur, qua ad Deum conuertimur. Ipse quoque pro nobis satisfecit, quoniam languores nostros tulit. Et dolores nostros portauit. Idcirco sacerdotium Christi plenã vim habet expiandi peccata. Vnde effectus sacerdotij Christi est expiare peccata.

4. ¶ Præterea sacerdos inter Deum & populum mediator consistit. Ille verò mediatore eget, qui per seipsum accedere nõ potest. Christus autem ut homo per seipsum accedit ad deum, semper vnus ad interpellandum pro nobis, secundum apostolum ad Heb. 7. Ergo effectus sacerdotij Christi nõ est nisi respectu aliorum & non ad seipsum. Ipse enim peccatum nõ habuit, nec adiutore egebat: Nisi forte quo ad impassibilitatē sui corporis, quã sibi ipsi sua passione promeruit: nõ tamē prout passio erat satisfactiua: sed prout ex propria voluntate patri obediendo mortem sustinuit, ideo enim deus exaltauit eum.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

5. ¶ Præterea in sacerdotis officio duo considerantur, videlicet oblatio & sacrificij consummatio, per quam illi pro quibus sacrificium offertur, effectum sacrificij consequuntur. Christus autem passus est pro nobis propter bona futura, celestia atque æterna, & ob hanc rationem dicitur sacerdotium eius æternum.

6. ¶ Denique sacerdotiū Christi legale sacerdotiū in multis excellit, quia peccata aufert & æternaliter manet. Et hoc significatum est per sacerdotium Melchisedech, qui decimas sumpsit ab Abraham, in cuius Abrahæ lumbis quodammodo decimatus est sacerdos legalis. Vnde sacerdotium Christi dicitur secundum ordinem Melchisedech, propter eminentiam veri sacrificij, quo ad sacrificium legis. Sciendum tamen, quod in sacerdotio Christi duo pensantur, scilicet ipsa oblatio & oblationis effectus. Quantum ad primum, sic sacerdotium Leviticum expressius significauit sacerdotium Christi quàm sacrificium Melchisedech, propter sanguinis effusionem in lege. Sed quantum ad effectum oblationis Christi, qui est vnitas ecclesiæ: sic sacerdotiū Melchi. expressius significauit sacerdotiū Christi. Obluit nāq; panem & vinum, per quæ vnitas designatur ecclesiæ, quam Christus collegit. Et ergo sub speciebus panis & vini sacrificium Christi frequentatur. Dicitur autem Melchisedech sine patre & matre, neque initium dierum neque finem habens: quoniam eius genealogiæ initium & finis in scriptura sacra non legitur.

¶ An Deo competat filios adoptare. 2. An soli patri hoc competat. 3. An homini proprium sit adoptari à deo. 4. Vtrum Christus dici possit filius adoptiuus.

Articulus 32.

¶ QVemadmodum denique homo dicitur aliquem adoptare in filium, eo quod ad suam hæreditatem eum admittit: sic dicitur Deus hominem adoptare in filium, in quantum ex sua bonitate ad æternæ beatitudinis participationem eum admittit. Sed in hoc præeminet adoptatio Dei quoniam eum quem adoptat ad prædictam participationem, idoneū efficit. Homo autem eum, quæ adoptat non agit idoneum ad adoptionem, sed eū qui iam idoneus est, adoptat. Et sicut per creationem comunicatur bonitas

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 226

Dei omnibus rebus quandā secundū similitudinē ita per adoptionem diuinam comunicatur hominibus similitudo naturalis filiationis, quemadmodū ad Romanos octa. habetur: Quos præsciuit conformes fieri imaginis filij sui.

2. ¶ Porro filius naturalis & adoptiuus differunt, quod filius naturalis non est creatus vel factus sed genitus. Sed filius adoptiuus est factus non genitus nisi spiritali generatione, quæ est gratuita non naturalis. Cum ergo creare seu facere commune sit toti Trinitati, adoptare non solum competit Deo patri, sed toti superbeatissimæ Trinitati, cuius opera ad extra sunt indiuisa.

3. ¶ Amplius filiatio adoptiua similitudo est filiationis naturalis. Filius autē dei est verbum patris. Verbo autē intellectuali assimilari potest aliquid tripliciter. Primo secundum rationem formæ, & non secundum intelligibilitatem, quæ admodū forma domus exterius factæ similatur formæ domus in mēte artificis, secundum speciem, & non secundum intelligibilitatem. Nam forma domus materialis non est secundum se intelligibilis, & hoc modo omnis creatura assimilatur verbo dei, quia per ipsum est facta. Secūdo assimilatur aliquid verbo secundum rationem formæ & intellectualitatis, vt scientia discipuli verbo scientiæ magistri: & sic creatura rationalis secundum suam naturam assimilatur verbo dei. Tertio assimilatur creatura verbo æterno secundum vnitatem, quam habet cum patre quæ fit per charitatem ac grātiā. Talis quoque assimilatio complet rationem adoptionis, sic enim deo assimilatis debetur æterna hæreditas. Ideo adoptari soli intellectuali competit creaturæ, & non omni, sed charitatem habenti.

3. ¶ Insuper sicut in Christo est vna duntaxat hypostasis, & ita vna filiatio: filiatio nanque concernit personam. Cum ergo sit Christus filius naturalis, nullo modo dicendus est filius adoptiuus. Vnde cum ait Hilarius, quod Christi humanitas adoptatur, sumitur adoptari pro vniri. Similiter quod dicit Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum. Eadem gratia ille homo est Christus, qua alij facti sunt Christiani, intelligendum est quantum ad principium gratiæ, scilicet quia sine meritis ille homo est Christus dei filius sicut alij Christiani. Gratia autem habitualis Christi non facit eum filium adoptiuum, sed est effectus filiationis naturalis in anima Christi. Quauis ergo Christus secundum quod

D. DIONYSII GARTHVSIANI  
homo dicitur seruus, non tamen filius adoptiuus, quoniam ser-  
uitus atque abiectio pertinent tam ad naturam, quam ad per-  
sonam. Filiatio autem personam tantummodo respicit.

9 24.  
¶ An Christus sit prædestinatus. 2. An sit prædestinatus  
secundum quod homo. 3. An prædestinatio Christi  
sit exemplar & causa nostræ prædestinationis.  
Articulus 33.

an. 1.  
**P**Rædestinatio demum est æterna dei præordinatio  
eorum, quæ per gratiã fiunt in tẽpore. Est autem per  
gratiã vnionis in tẽpore factum, vt homo esset deus,  
deusq; homo. Vnio ergo duarũ naturarũ in Christo  
sub prædestinatione cadit. Et ideo Christus dicitur esse præ-  
destinatus. Iuxta illud Apostoli ad Rom. 1. Qui prædestinatus  
est filius dei in virtute. Quidã verò iutellexerũt hãc prædesti-  
nationẽ esse ad naturã humanã referendã. Sed hoc improprie  
dictũ est, nã prædestinatio ad suppositũ ptinet. Natura quõq;  
humana dici nõ potest filius dei, qui secũdũ Apostolũ dicitur  
prædestinatus. Aprius ergo asseritur, qđ filius dei sit prædesti-  
nat<sup>9</sup>, nõ prout i diuina sed prout in humana subsistit natura.  
an. 2.  
2. ¶ Ex quo elucescit hanc esse verã: Christus secundũ quod  
homo, est prædestinatus filius dei in virtute. Duo enim consi-  
derãtur in prædestinatione, videlicet actus prædestinantis,  
qui antecessionẽ includit: & effectus tẽporalis ipsius prædesti-  
nationis, qui est aliquod donũ gratuitum. Propter vtrumque  
autem istorum Christus secundum quod homo, dicitur præ-  
destinatus. Nã natura humana nõ semper extitit diuinæ vni-  
ta, sed vnio hęc per gratiam in tempore facta est.  
an. 3.  
3. ¶ Insuper prædestinatio Christi non est exemplar vel cau-  
sa nostræ prædestinationis quo ad actum prædestinantis. Ille  
enim actus est idem quod deus, & vno actu deus Christum &  
nos prædestinauit. Sed quo ad effectum vel terminum præde-  
stinationis. Christus enim prædestinatus est vt sit filius natu-  
ralis. Nos verò prædestinamur, vt simus filij adoptiuu. Filiatio  
autẽ naturalis exemplar & causa est prædestinationis nostræ.  
an. 4.  
Item quia de plenitudine gratiæ Christi omnes accepimus,  
& per eum effectum prædestinationis à deo sortimur, videli-  
cet gratiam & gloriam. Vnde in libro de prædestinatione  
sanctorum asserit Augustinus: Est præclarissimũ lumen præ-